W miejscu fabrycznem X., z którego bardzo często przychodzą do Konsystorza prośby o dyspensy w sprawach małżeńskich, zamierza synowiec starego właściciela fabryki tegoż wnuczkę poślubić. Z powodu ważnych racyj, i na mocy otrzymanego od Stolicy św. upoważnienia, udziela Biskup dyspensy od III stopnia pokrewieństwa *tang. secundum*. W konfesyjone jednak zeznaje proboszczowi oblubieniec, młodzieniec światowy, że także z córką właściciela fabryki, a ciotką oblubienicy, o czem atoli nikt nie wie, *habuit commixtionem carnalem*. Potrzeba zatem proboszczowi jeszcze nowej dyspensy, a mianowicie *super secundo gradu affinitatis tang. primum pro foro interno*. Gdyby się w tym razie proboszcz z nową prośbą o dyspensę, w której wymienićby musiał, że nowożeńcy dyspensę od pokrewieństwa *pro foro externo* już otrzymali, zwrócił do Kuryi biskupiej, — to niechybnie, mimo fikcyjnych imion prośby drugiej, zdradziłyby sekret: kto są nowożeńcy. Byłoby to zatem złamanie *sigilli sacramentalis*. Z tego powodu jest rzeczą konieczną w wypadku takim — co zresztą dosyć często przypominają w Rzymie — zwrócić się wprost do św. Penitencyaryi.

Przytaczamy wypadek drugi:

Sacerdos Y. propter zelum, quem externe prodit, ab omnibus maximi aestimatus, internam vero sui ipsius curam negligens, eo devenit, ut turpiter cum muliere peccet, eamque, quod tristius adhuc est, complicem absolvat. Sciens, Ordinarium suum habere tantum facultatem absolventi ab hoc crimine cum onere, quod iungatur poenitenti, ut munus Confessarii dimittat, ipsum vero illud non posse dimittere sine omnium admiratione, sciens porro ne in jubilai quidem facultatum tenore contineri casum absolutionis complicitis in peccato turpi, insuper vano rubore suffusus tantum crimen alicui confratrum confitendi eidemque, ut dicit, tantas difficultates parandi, in eo est, ut desperet, cum occasione colloqui de rebus moralibus ab amico rescit, ipsum poenitentem directe posse ad S. Poenitentiarium confugere, tecto nomine casum proponere, et recepta facultate — quae semper ex inscriptione externa generaliter datur Sacerdoti, quem ipse

poenitens ad confitendum sibi elegerit — quemvis sibi benevisum confessarium adire, et sine difficultatibus absolutum abire.

Jeszcze taki casus podajemy: „quo mulier ad turpia per Confessarium in actu confessionis sollicitata omnino, et quidem sine justa causa, renuit, sollicitantem apud Ordinarium, ut debet denunciare. Ipsa ideo inabsoluta omnino manere deberet, nisi Confessarius officium boni viri in se suscipiens pro opportuna providentia ad sacram Poenitentiarum recurreret, quae jam aliquoties in similibus casibus rescripsit dando facultatem absolvendi talem poenitentem ea vice citra onus denunciandi.“